
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.09.2017 № 407 

О грантах правительства Тульской области организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования, находящимся в 

ведении федеральных органов исполнительной власти и других главных 
распорядителей средств федерального бюджета 

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, со статьей 100 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»^ на основании статьи 48 
Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить, что начиная с 2018 года предоставлять организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования, находящимся 
в ведении федеральных органов исполнительной власти и других главных 
распорядителей средств федерального бюджета, субсидии в форме грантов. 

2. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Тульской области 
грантов правительства Тульской области в форме субсидий организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования, находящимся в 
ведении федеральных органов исполнительной власти и других главных 
распорядителей средств федерального бюджета, согласно приложению. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Первый заместитель Губерн 
Тульской области - председ^тщ^,,, 
правительства Тульской оол Ю.М. Андрианов 

667281 081106 



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 

от 13.09.2017 № 407 

ПОРЯДОК 
предоставления из бюджета Тульской области грантов правительства 
Тульской области в форме субсидий организациям, осуществляющим 

образовательную деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального образования, находящимся в ведении 

федеральных органов исполнительной власти и других главных 
распорядителей средств федерального бюджета 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 100 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации» и устанавливает правила предоставления из бюджета 
Тульской области грантов правительства Тульской области в форме субсидий 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
находящимся в ведении федеральных органов исполнительной власти и 
других главных распорядителей средств федерального бюджета (далее 
соответственно - грант, образовательная организация). 

2. Предоставление грантов образовательным организациям 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
законом Тульской области о бюджете Тульской области на текущий 
финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных в установленном порядке министерству образования Тульской 
области, с учетом расходов на стипендиальное обеспечение обучающихся 
и социальное обеспечение обучающихся из числа детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся, 
потерявших в период обучения обоих или единственного родителя. 

3. Гранты предоставляются образовательным организациям, которым 
установлены контрольные цифры приема граждан по профессиям, 
специальностям и (или) укрупненным группам профессий, специальностей по 
результатам проводимого министерством образования Тульской области 
публичного конкурса в соответствии с установленным им порядком. 

4. Размер гранта i-ой образовательной организации Si определяется 
по формуле: 



S = S 4- S-°iycn ~ ^1С0Ц ' 
где: 

Siyui~ объем средств на реализацию основных профессиональных 
образовательных программ на единицу государственной услуги по j-й 
профессии, специальности или направлению подготовки, реализуемой i-ой 
образовательной организацией; 

^соц~ объем средств на стипендиальное обеспечение и на социальную 
поддержку обучающихся из числа детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся, потерявших в период 
обучения обоих или единственного родителя. 

S l  у с  =  Z U V J X N J -

где: 

Vj- численность обучающихся по j-й профессии, специальности и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей для обучения 
по образовательным программам среднего профессионального образования, 
определенная по результатам распределения контрольных цифр приема, 
установленных i-й образовательной организации; 

Nj - нормативные затраты на реализацию образовательных программ 
среднего профессионального образования на единицу государственной услуги 
по j-й профессии, специальности и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования; 

К - количество профессий, специальностей, и (или) укрупненных групп 
профессий, специальностей для обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования, по которым i-й образовательной 
организации установлены контрольные цифры приема. 

9  =9 -  -I -  9 -*^1С0Ц ^1СТИП ' •-чсир 
где: 

^стип"" стипендиальный фонд за счет бюджетных ассигнований бюджета 
Тульской области; 

5iCHp — средства бюджета Тульской области на социальную поддержку 
обучающихся из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, обучающихся, потерявших в период обучения 
обоих или единственного родителя. 



Sicтип = 17=1 V} x С , 
где: 

С - нормативы для формирования стипендиального фонда за счет 
бюджетных ассигнований бюджета Тульской области. 

5ic„p = Y!f=1 wf х М , 

где: 

Wj1 - численность обучающихся по j-й профессии из числа детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся, 
потерявших в период обучения обоих или единственного родителя, 
обучающихся по результатам распределения контрольных цифр приема, 
установленных i-й образовательной организации; 

М - объем средств бюджета Тульской области на социальную 
поддержку обучающегося из числа детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся, потерявших в период 
обучения обоих или единственного родителя, определенный исходя из норм, 
утвержденных правительством Тульской области. 

5. Грант предоставляется на основании соглашения, заключаемого 
между министерством образования Тульской области и образовательной 
организацией, которое содержит следующие положения: 

целевое назначение и размер гранта, условия его предоставления 
и расходования; 

согласие образовательной организации на осуществление 
министерством образования Тульской области и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления грантов, которые установлены настоящим Порядком и 
соглашением; 

порядок возврата средств, израсходованных образовательной 
организацией, в случае установления по итогам проверок факта условий 
предоставления гранта, определенных настоящим Порядком 
и соглашением, а также порядок использования остатка гранта, 
не использованного в течение текущего финансового года; 

график перечисления гранта; 
перечень документов, предоставляемых образовательной организацией 

министерству образования Тульской области для перечисления гранта; 
срок и порядок предоставления образовательной организацией 

отчетности о реализации мероприятий, источником финансового обеспечения 
которых является грант; 



форма отчета о реализации мероприятий, источником финансового 
обеспечения которых является грант; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 
иные положения, регулирующие порядок предоставления гранта, 

определяемые по соглашению сторон. 
Форма соглашения о предоставлении гранта утверждается 

министерством образования Тульской области. 
6. Соглашение заключается в срок не позднее одного месяца со дня 

установления образовательным организациям контрольных цифр приема 
по профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований бюджета 
Тульской области. 

7. Перечисление гранта осуществляется министерством образования 
Тульской области в установленном порядке в сроки, определенные графиком 
перечисления гранта, на счет образовательной организации, открытый 
соответственно в территориальном органе Федерального казначейства, 
финансовом органе муниципального образования для учета операций 
со средствами, поступающими образовательным организациям, которые 
являются бюджетными и автономными учреждениями. 

8. Информация об объемах и сроках перечисления гранта учитывается 
министерством образования Тульской области при формировании прогноза 
кассовых выплат из бюджета Тульской области, необходимого 
для составления в установленном порядке кассового плана исполнения 
бюджета Тульской области. 

9. Образовательные организации, заключившие с министерством 
образования Тульской области соглашения, предусмотренные пунктом 5 
настоящего Порядка, ежегодно, не позднее 30 января года, следующего 
за отчетным, представляют в министерство образования Тульской области 
отчеты о расходах, источником финансового обеспечения которых является 
грант. 

10. В случае использования гранта не по целевому назначению 
соответствующие средства подлежат возврату в доход бюджета 
Тульской области в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

11. Контроль соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
гранта осуществляется министерством образования Тульской области 
и органами государственного финансового контроля. 


